ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐIỆN BÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2611 /UBND

V/v tiếp tục tăng cường phòng,

chống dịch Covid -19 và dịch

bệnh mùa Đông - Xuân

Điện Bàn, ngày   27    tháng  11  năm 2020

   Kính gửi:

    - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã;

    - Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể thị xã;

    - Trung tâm Y tế thị xã;

    - Ủy ban nhân dân 20 xã, phường;

    - Các trường học trên địa bàn thị xã.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh trên thế giới vẫn diễn biến hết sức phức tạp;

đại dịch COVID-19 tiếp tục bùng phát ở nhiều quốc gia với số ca mắc và tử vong

hằng ngày liên tục tăng ở mức cao; một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như

MERS-CoV, cúm gia cầm độc lực cao vẫn có nguy cơ bùng phát và xâm nhập

vào nước ta. Tại Việt Nam, dịch bệnh COVID-19 đã và đang được kiểm soát tốt,

90 ngày qua không ghi nhận trường hợp mắc tại cộng đồng, song dịch bệnh vẫn

luôn thường trực, nhất là trong bối cảnh mùa Đông - Xuân năm 2020; kèm theo

một số bệnh truyền nhiễm lưu hành đang có chiều hướng gia tăng cục bộ với các

ổ dịch tại một số địa phương như bệnh Sốt xuất huyết.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Nam tại Công văn số

6815/UBND-KGVX ngày 19/11/2020 về việc tiếp tục tăng cường phòng, chống

dịch Covid -19 và dịch bệnh mùa Đông - Xuân; Ủy ban nhân dân thị xã Điện Bàn

yêu cầu:

1/ Các cơ quan, ban, ngành, UBND 20 xã, phường:

- Tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của thị xã về công tác phòng chống

dịch Covid-19, dịch sốt xuất huyết,…tại Thông báo 578/TB-UBND ngày

20/11/2020 về kết luận tại buổi Hội nghị sơ kết công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn thị xã Điện Bàn; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày

13/11/2010 của UBND thị xã về triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn thị xã Điện Bàn trong tình hình mới; Công văn

2438/UBND ngày 23/10/2020 về tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19; Công văn 2505/UBND ngày 10/11/2020 tiếp tục tăng cường công

tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thị xã Điện Bàn,...

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao

ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng; mọi người dân không được chủ quan

trong mọi trường hợp, nghiêm túc và có trách nhiệm cao trong thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch. Yêu cầu tất cả mọi người phải đeo khẩu trang ở nơi

công cộng, các địa điểm tập trung đông người. Các trường hợp không tuân thủ

việc đeo khẩu trang nơi công cộng sẽ bị xử phạt theo Nghị định số 117/2020/NĐ-

CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực

y tế.

- Tập trung chỉ đạo, rà soát, triển khai tích cực các biện pháp phòng, chống

dịch theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, thị xã phòng chống dịch COVID-19

và hướng dẫn của các ngành chuyên môn, nhất là tại các địa điểm, cơ sở trọng

yếu như: Bệnh viện, cơ sở cách ly tập trung, trường học, khu công nghiệp, chợ,

nhà hàng, khu vực đô thị...

- Xây dựng Kế hoạch, dự trù trang thiết bị vật tư phòng chống dịch; chuẩn

bị các điều kiện tại các khu cách ly tập trung trên địa bàn mình quản lý, sẵn sàng

đưa vào sử dụng khi có tình huống dịch bệnh xảy ra.

- Chú trọng thực hiện hiệu quả các giải pháp trong phòng, chống dịch

COVID-19, cụ thể như sau:

+ Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, địa phương, trường học phải

chuẩn bị các kịch bản ứng phó khi phát hiện ca mắc bệnh COVID-19 trong cộng

đồng, trong đó có phương án thần tốc thực hiện việc khoanh vùng, truy vết khi

xuất hiện trường hợp mắc, nghi mắc COVID-19 trên địa bàn, tại cơ quan, đơn vị.

+ Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch trong

tình hình mới theo hướng dẫn của Bộ Y tế, thực hiện tốt Thông điệp 5K (Khẩu

trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế) và kiên định 5

Nguyên tắc: ngăn chặn - phát hiện - cách ly - khoanh vùng - dập dịch.

2/ Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thị xã:

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các

Bệnh viện, cơ sở y tế, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn thị xã, đảm bảo các tiêu

chí bệnh viện an toàn theo đúng Hướng dẫn của Bộ Y tế; tổ chức phân luồng,

phân tuyến điều trị ngay từ khâu tiếp đón bệnh nhân, phòng ngừa lây nhiễm; tăng

cường kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện, xét nghiệm phát hiện sớm các

trường hợp nghi nhiễm bệnh COVID-19 trong số các bệnh nhân, người nhà bệnh

nhân, các trường hợp có biểu hiện lâm sàng như: ho, sốt, khó thở… nghi ngờ mắc

bệnh COVID-19 trong cộng đồng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

trong hoạt động khám, chữa bệnh.

- Thường xuyên cập nhật, phân tích thông tin, đánh giá, dự báo tình hình

dịch bệnh, nhất là dịch COVID - 19; tham mưu, đề xuất kịp thời các phương án,

biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả với các loại dịch bệnh; cụ thể hóa các kịch

bản, phương án ứng phó với các tình huống của dịch COVID-19 và dịch bệnh

nguy hiểm khác.

- Tiếp tục chủ động rà soát, truy vết, quản lý, cách ly người có biểu hiện

của bệnh cúm (ho, sốt...) nhiễm, nghi nhiễm COVID-19, người có yếu tố nguy

cơ, nhất là người nhập cảnh, người từ các vùng đang có dịch về địa phương. Tổ

chức xét nghiệm SARS-CoV-2 cho từng nhóm đối tượng như người xuất nhập

cảnh, người bệnh, nghi bệnh COVID -19, đối tượng có nguy cơ và người thực thi

công vụ có liên quan.

- Sẵn sàng phương án về nhân lực, nhất là kích hoạt ngay các đội cơ động

đáp ứng nhanh và đội thường trực phòng chống dịch; đảm bảo cơ sở vật chất,

trang thiết bị, phương tiện, sinh phẩm, hóa chất xét nghiệm, vật tư, thuốc để đáp

ứng cho các tình huống xấu có thể xảy ra dịch bệnh.

3/ Công an thị xã:

Chủ trì phối hợp với ngành, đơn vị liên quan kiểm soát, quản lý chặt chẽ

công tác tạm trú, tạm vắng trên địa bàn; hoạt động các cơ sở lưu trú, khách sạn,

kịp thời phát hiện, xử lý các cơ sở nhận người nhập cảnh trái phép lưu trú và

doanh nghiệp nhận lao động là người nhập cảnh trái phép. Đảm bảo an ninh, an

toàn cho hoạt động tại các khu cách ly tập trung và vùng dịch khi có dịch bệnh

xảy ra.

4/ Phòng Lao động - TB&XH:

Theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện chặt chẽ việc xác lập hồ sơ,

thủ tục giải quyết chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19

theo Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị

quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 32/2020/QĐ-

TTg ngày 19/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Đồng

thời, rà soát, thực hiện dứt điểm chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại

dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và

Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

5/ Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm VHTT-TTTH thị xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền chỉ đạo của Thủ tướng Nguyễn Xuân

Phúc tại thông báo Kết luận số 367/TB-VPCP ngày 21/10/2020 của Văn phòng

Chính phủ tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng chống dịch bệnh

COVID-19; Chỉ thị số 23/CT-BYT ngày 22/10/2020 của Bộ Y tế về việc tăng

cường công tác phòng chống dịch mùa Đông - Xuân năm 2020 để tiếp tục giữ

vững và phát huy thành quả đã đạt được trong phòng, chống dịch bệnh COVID-

19 trên địa bàn tỉnh, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, không để

dịch xâm nhập, lây lan và bùng phát trên địa bàn tỉnh, bảo vệ tốt nhất tính mạng

và sức khỏe cho Nhân dân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động người dân, cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động thực hiện tốt khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng chống dịch

bệnh COVID-19 trong tình hình mới với Thông điệp 5K (Khẩu trang - Khử

khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo Y tế), nêu cao trách nhiệm, nhận

thức của người dân, tạo sự đồng thuận trong công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID19 tại cộng đồng; tăng cường rèn luyện thể lực, dinh dưỡng hợp lý và xây

dựng lối sống lành mạnh; thường xuyên vệ sinh nhà cửa, lau rửa các bề mặt hay

tiếp xúc; nếu có dấu hiệu sốt, ho, hắt hơi, khó thở hãy tự cách ly tại nhà, đeo khẩu

trang và gọi ngay cơ sở y tế gần nhất để được khám, tư vấn và điều trị.

- Tiếp tục khuyến khích, tuyên truyền, kêu gọi người dân: cài đặt, sử dụng

ứng dụng truy vết Bluezone để cảnh báo nguy cơ lây nhiễm COVID-19 tại

https://www.bluezone.gov.vn; thực hiện khai báo y tế trực tuyến tại

https://tokhaiyte.vn hoặc tải ứng dụng NCOVI từ địa chỉ https://ncovi.vn và cập

nhật thường xuyên sức khỏe của bản thân.

6/ Phòng Quản lý đô thị:

Chỉ đạo các đơn vị cung cấp dịch vụ vận tải trên địa bàn thị xã thực hiện

nghiêm túc quy định đeo khẩu trang trên phương tiện giao thông công cộng.

7/ Ủy ban nhân dân 20 xã, phường:

- Phối hợp với ngành Công an thường xuyên rà soát di biến động dân cư tại

địa bàn; quản lý chặt chẽ việc cách ly của người có nguy cơ cao, đặc biệt là đối

với những trường hợp kết thúc cách ly tập trung trở về địa phương. Yêu cầu

người dân thực hiện khai báo y tế khi có biểu hiện viêm đường hô hấp (ho, sốt...)

tại Trạm Y tế xã, phường, thị trấn theo quy định.

 - Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ Giám sát và

Tuyên truyền phòng, chống COVID-19 tại cộng đồng.

- Phối hợp với ngành liên quan thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên

truyền phòng, chống dịch bệnh tại địa phương; thực hiện chặt chẽ các chế độ

chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch covid-19.

- Rà soát, củng cố lại Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tại từng địa

phương.

8/ Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính

trị - xã hội thị xã:

Tiếp tục phối hợp với chính quyền thị xã, cơ sở trong thực hiện công tác

tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới; thường

xuyên vận động hội viên, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia

phòng, chống dịch, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc để đẩy lùi

dịch bệnh COVID-19.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã

hội thị xã, các ngành, đơn vị liên quan và UBND 20 xã, phường triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy, HĐND, UBND;

- BCĐ phòng, chống dịch thị xã;

- B.viện ĐKKV Quảng Nam;

- Bệnh viên Đa khoa Vĩnh Đức:

- C,PVP;

- A Phong (đăng CTTĐT);

- Lưu.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hà

		2020-11-27T09:32:40+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thị xã Điện Bàn<dienban@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!